
Nº 248, terça-feira, 27 de dezembro de 2011 29ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011122700029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação do servidor ao seu órgão de origem
ao término da cessão.

Art. 2º A presente autorização de cessão cessará antes de seu término na hipótese de exoneração
ou dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar
imediatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do servidor, mensalmente, ao órgão ou
entidade cedente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 3º, inciso II, do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, que regulamentou o art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e, ainda, considerando o disposto nos Ofícios-Circulares nos 32, de 29 de dezembro de 2000, e 69,
de 21 de dezembro de 2001, resolve efetivar, pelo prazo de 1 (um) ano, a seguinte cessão:

Nº 3.271 -
Servidora : ROSALIA MARIA DO VALE LOPES
Matrícula SIAPE : 0250190
C a rg o : Agente administrativo
Origem : Ministério do Trabalho e Emprego
Para : Tribunal Superior do Trabalho
F u n ç ã o / c a rg o : Assistente 6, Nível FC-6, na Secretaria da 2ª Turma
Ônus
Processo

: Órgão cedente (art. 93, § 1º, da Lei nº 8.112/90)
: 46010.003876/2011-51

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação da servidora ao seu órgão de origem
ao término da cessão.

Art. 2º A presente autorização da cessão findará antes de seu término na hipótese de exoneração
ou dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar
imediatamente a apresentação da servidora ao seu órgão de origem.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da servidora, mensalmente, ao órgão ou
entidade cedente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 3º, inciso II, do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, que regulamentou o art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e considerando o disposto nos Ofícios-Circulares nos 32, de 29 de dezembro de 2000, e 69, de 21
de dezembro de 2001, resolve efetivar, pelo prazo de 1(um) ano, a seguinte cessão:

Nº 3.272 -
Servidor : JOSE DE QUEIROZ PEREIRA NETO
Matrícula SIAPE : 0710159
C a rg o : Assistente em Administração
Origem : Fundação Universidade Federal de Roraima
Para : Tribunal Regional Federal da Primeira Região
F u n ç ã o / c a rg o : Supervisor de Seção, Código FC-05
Ônus : Órgão cedente (art. 93, § 1º, da Lei nº 8.112/90)
Processo : 23123.002339/2011-11

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação do servidor ao seu órgão de origem
ao término da cessão.

Art. 2º A presente autorização da cessão findará antes de seu término, na hipótese de exo-
neração ou dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que o órgão cessionário deverá
providenciar imediatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do servidor, mensalmente, ao órgão ou
entidade cedente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 3º, inciso II, do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, que regulamentou o art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e, ainda, considerando o disposto nos Ofícios-Circulares nos 32, de 29 de dezembro de 2000, e 69,
de 21 de dezembro de 2001, resolve efetivar, pelo prazo de 1 (um) ano, a seguinte cessão:

Nº 3.273 -
Servidora : MARCILEY DE SOUSA LEMOS GIMENEZ
Matrícula SIAPE : 0479980
C a rg o : Digitador
Origem : Ministério da Saúde
Para : Tribunal Regional do Trabalho - 3ª Região
F u n ç ã o / c a rg o : Função Comissionada FC-04
Ônus
Processo

: Órgão cedente (art. 93, § 1º, da Lei nº 8.112/90)
: 25000.038625/2003-26

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação da servidora o seu órgão de origem
ao término da cessão.

Art. 2º A presente autorização da cessão findará antes de seu término na hipótese de exoneração
ou dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar
imediatamente a apresentação da servidora ao seu órgão de origem.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da servidora, mensalmente, ao órgão ou
entidade cedente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DUVANIER PAIVA FERREIRA

Ministério dos Transportes
.

Ministério Público da União
.

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo Art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 287, de 26 de maio
de 2004, publicada no Diário Oficial da União de 28 de maio de 2004, resolve:

Nº 408 -Dispensar TÂNIA MARA ROZENDO PINTO MARANHÃO, matrícula SIAPE nº 1346813,
CPF nº 185.682.461-68, dos encargos de substituto do Chefe do Serviço de Execução Orçamentária e
Financeira de Pessoal, código DAS-101.1, da Coordenação-Geral de Recursos Humanos, da Sub-
secretaria de Assuntos Administrativos, da Secretaria Executiva deste Ministério.

Nº 409 -Designar ANTONIO LUIS DA SILVA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1091434, CPF nº 385.014.301-
53, para substituir o Chefe do Serviço de Execução Orçamentária e Financeira de Pessoal, código DAS-101.1,
da Coordenação-Geral de Recursos Humanos, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos, da Secretaria
Executiva deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo Art. 1º, inciso I, da Portaria nº 287, de 26 de maio
de 2004, publicada no Diário Oficial da União de 28 de maio de 2004, resolve:

Nº 410 -Nomear TÂNIA MARA ROZENDO PINTO MARANHÃO, matrícula SIAPE nº 1346813, CPF
nº 185.682.461-68, Administrador do Quadro de Pessoal do Ministério dos Transportes, para exercer o
cargo de Chefe do Serviço de Execução Orçamentária e Financeira de Pessoal, código DAS 101.1, da
Coordenação-Geral de Recursos Humanos, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos da Secretaria
Executiva deste Ministério.

MARCELO PERRUPATO E SILVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 3.984, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011

O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO DOS TRANS-
PORTES - no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº 202, art. 1º, item
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial de 11 de outubro de 2010, resolve:

Conceder aposentadoria Voluntária com proventos Integrais a JERSON PEREIRA LIMA, ma-
trícula SIAPE n° 1340536, com fundamento no artigo 3º, inciso I, II e III da Emenda Constitucional nº
47 de 05/07/2005, no cargo de Técnico de Nível Médio, Código 481, Classe S, Padrão III (NI), do
Quadro permanente deste Ministério. (Processo nº 50000.055257/2011-38).

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS

RETIFICAÇÃO

Na matéria DESPACHO Nº 11-2011-ANTAQ, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011, publicada no
DOU de 26/12/2011, seção 2, pág. 47, onde se lê: ''...no período de 26 de fevereiro a 10 de março de
2011... '', leia-se: ''...no período de 26 de fevereiro a 10 de março de 2012 ...''.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 234, DE 19 DE OUTUBRO DE 2011

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE MINAS GERAIS DO DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso VIII da, Portaria DG nº 550, de 19/05/2006, publicada no DOU de 23 de maio
de 2006,e tendo em vista o constante do Processo nº 50606.002772/2011-04, resolve:

Designar o servidor ALISSON MARINHO COSTA, matrícula SIAPE nº 157.467-1, como
responsável pelo Material e Patrimônio desta Superintendência Regional/MG.

SEBASTIÃO DONIZETE DE SOUZA

PORTARIA Nº 295, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE MINAS GERAIS DO DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso VIII da, Portaria DG nº 550, de 19/05/2006, publicada no DOU de 23 de maio
de 2006,e tendo em vista o constante do Processo nº 50606.000645/2011-62, resolve:

Dispensar a servidora MÉRCIA VIEIRA MAIA, matrículas SIAPE nº 085.289-0, classificada
Agente Administrativo, como Gestora Financeira da Superintendência Regional no Estado de Minas
Gerais, a partir de 05 abril de 2011.

SEBASTIÃO DONIZETE DE SOUZA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 197, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atri-
buições, e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio
de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, bem como o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71 resolve:

Art. 1ºNOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do
Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em
concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de
remoção.

Art. 2ºA posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário
Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA DE CONTROLE INTERNO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A",

PADRÃO 1

CLAS.INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LO-
TA Ç Ã O

ORIGEM DA VAGA

11 10453475 MARILIA DE OLIVEIRA TEL-
LES

DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - ALLAN ROCHA DE
SEIXAS, CPF: 703.662.331-49 -
PT/SG-1533, DE 24/11/2011, DOU DE
2 8 / 11 / 2 0 11 .

12 10566870 THIAGO XAVIER PIRES DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - BEATRIZ BALESTRO
IZZO, CPF: 223.625.028-21 - PT/SG-
1531, DE 24/11/2011, DOU DE
2 4 / 11 / 2 0 11 .

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 23, inciso II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo PGR/MPF n.º
1.00.000.009825/2003-95, resolve:



Nº 248, terça-feira, 27 de dezembro de 201130 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011122700030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.746 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora SUELI ALVES PINTO LIMA, matrícula n.º
4480-6, Técnico Administrativo, código TC-201.00, Classe C, Padrão
15, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com
fundamento no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o
art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, apli-
cando-se a vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art.
3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no
DOU de 05/09/2001, e a vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994,
em consonância com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de
Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 1.749 - 1. Designar FELLIPE FIGUEIREDO DE CARVALHO, ocupante
do cargo de Analista Processual, matrícula 16405, para exercer a função de
confiança de Assistente, FC-3, da Corregedoria do Ministério Público Federal.

2. Designar TATIANNE PEREIRA DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 19284, para exercer a
função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, da Corregedoria
do Ministério Público Federal.

3. Designar LARISSA ROCHA SILVA, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, matrícula 21148, para exercer a função de confiança de Secretário -
Nível II, FC-2, da Unidade Descentralizada da Corregedoria do Ministério Público
Federal, para ter exercício na Procuradoria Regional da República da 1ª Região.

4. Designar MARIA VIVEIROS PEIXOTO VOLKMER
FELL, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
13556, para exercer a função de confiança de Secretário - Nível II,
FC-2, da Unidade Descentralizada da Corregedoria do Ministério
Público Federal, para ter exercício na Procuradoria Regional da Re-
pública da 2ª Região.

5. Designar DANILO TATSUO YOSHIDA, ocupante do car-
go de Técnico Administrativo, matrícula 23000, para exercer a função
de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, da Unidade Descen-
tralizada da Corregedoria do Ministério Público Federal, para ter
exercício na Procuradoria Regional da República da 3ª Região.

6. Designar DANIELE CAIUANA GRAPIGLIA CEZAR,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 4617, para
exercer a função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, da
Unidade Descentralizada da Corregedoria do Ministério Público Fe-
deral, para ter exercício na Procuradoria Regional da República da 4ª
Região.

7. Designar BRENNO RENAN DE CARVALHO COSTA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 12448, para
exercer a função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, da
Unidade Descentralizada da Corregedoria do Ministério Público Fe-
deral, para ter exercício na Procuradoria Regional da República da 5ª
Região.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.750 - Exonerar ROBERTO CAMPOS ALCÂNTARA, ocupante
do cargo de Analista Processual, matrícula 13940, do cargo em co-
missão de Assessor-Chefe - Nível II, CC-2, da 5ª Câmara de Co-
ordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.751 - 1. Nomear ROBERTO CAMPOS ALCÂNTARA, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula 13940, para exercer
o cargo em comissão de Assessor-Chefe - Nível IV, CC-4, da Cor-
regedoria do Ministério Público Federal.

2. Nomear JOSÉ RUBENS DE MELLO, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Unidade de
Descentralização da Corregedoria do Ministério Público Federal, na
Procuradoria Regional da República da 1ª Região.

3. Nomear MARCEL FELIPE MACHADO LOPES, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 6274, para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Unidade de
Descentralização da Corregedoria do Ministério Público Federal, para
ter exercício na Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

4. Nomear VIVIANE FONTOURA GOMIDE, ocupante do
cargo de Analista Processual, matrícula 11024, para exercer o cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Unidade de Des-
centralização da Corregedoria do Ministério Público Federal, para ter
exercício na Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

5. Nomear EWALDO BARBOSA CARVALHO, ocupante do
cargo de Analista Processual, matrícula 6501, para exercer o cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Unidade de Des-
centralização da Corregedoria do Ministério Público Federal, para ter
exercício na Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.752 - 1. Dispensar LARISSA ROCHA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 21148, da função de
confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
Regional da República, Doutor Blal Yassine Dalloul, da Procuradoria
Regional da República da 1ª Região.

2. Dispensar VIVIANE FONTOURA GOMIDE, ocupante
do cargo de Analista Processual, matrícula 11024, da função de con-
fiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
Regional da República, Doutor Maurício Gotardo Gerum, da Pro-
curadoria Regional da República da 4ª Região.

3. Dispensar EWALDO BARBOSA CARVALHO, ocupante
do cargo de Analista Processual, matrícula 6501, da função de con-
fiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
Regional da República, Doutor Fábio George Cruz da Nóbrega, da
Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.753 - 1. Dispensar PAULO JOSÉ SOARES DE SOUSA, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 12299, da fun-
ção de confiança de Chefe do Núcleo de Autorização e Controle, FC-
3, do Programa de Saúde e Assistência Social do Ministério Público
Federal.

2. Dispensar ALLAN ALEXANDRE MENDES GONÇAL-
VES, ocupante do cargo de Técnico de Apoio Especializado - Trans-
porte, matrícula 20763, da função de confiança de Chefe da Seção de
Controle de Contas, FC-2, do Programa de Saúde e Assistência Social
do Ministério Público Federal.

3. Dispensar FABRÍCIO RAMOS DA CRUZ, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 12792, da função de
confiança de Chefe do Setor de Credenciamento, Negociação e Su-
porte, FC-1, do Programa de Saúde e Assistência Social do Ministério
Público Federal.

4. Dispensar GERSON SIDNEI GONÇALVES JÚNIOR,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 20079, da
função de confiança de Chefe do Setor de Faturamento, FC-1, do
Programa de Saúde e Assistência Social do Ministério Público Fe-
deral.

5. Dispensar RONALDO TAVARES DE OLIVEIRA JÚ-
NIOR, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
16079, da função de confiança de Chefe da Seção de Cadastro,
Benefício e Assistência Social, FC-2, do Programa de Saúde e As-
sistência Social do Ministério Público Federal.

6. Dispensar JULIETA DA GLÓRIA DE SOUZA, ocupante
do cargo de Analista de Saúde -Enfermagem, matrícula 10702, da
função de confiança de Chefe do Núcleo de Análise Técnica, FC-3,
do Programa de Saúde e Assistência Social do Ministério Público
Federal.

7. Dispensar FERNANDA FARIAS MACHADO COSTA
FERREIRA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
17423, da função de confiança de Chefe do Setor de Análise, FC-1,
do Programa de Saúde e Assistência Social do Ministério Público
Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 1.754 - 1. Designar ALLAN ALEXANDRE MENDES GON-
ÇALVES, ocupante do cargo de Técnico de Apoio Especializado -
Orçamento, matrícula 20763, para exercer a função de confiança de
Chefe do Núcleo de Contabilidade, FC-3, do Programa de Saúde e
Assistência Social do Ministério Público Federal.

2. Designar FABRICIO RAMOS DA CRUZ, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 12792, para exercer a
função de confiança de Chefe do Núcleo de Gestão do Cadastro de
Credenciados, FC-3, do Programa de Saúde e Assistência Social do
Ministério Público Federal.

3. Designar GERSON SIDNEI GONÇALVES JÚNIOR, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 20079, para
exercer a função de confiança de Chefe do Núcleo de Negociação,
FC-3, do Programa de Saúde e Assistência Social do Ministério
Público Federal.

4. Designar RONALDO TAVARES DE OLIVEIRA JÚ-
NIOR, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
16079, para exercer a função de confiança de Chefe do Núcleo de
Suporte ao Sistema de Gestão, FC-3, do Programa de Saúde e As-
sistência Social do Ministério Público Federal.

5. Designar JULIETA DA GLÓRIA DE SOUZA, ocupante
do cargo de Analista de Saúde - Enfermagem, matrícula 10702, para
exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Análise Técnica,
FC-1, do Programa de Saúde e Assistência Social do Ministério
Público Federal.

6. Designar LIDIANE DE ARAÚJO AMORIM, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 17395, para exercer a
função de confiança de Chefe do Núcleo de Autorização e Controle,
FC-3, do Programa de Saúde e Assistência Social do Ministério
Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.755 - 1. Exonerar GERSON SERRA DAS CHAGAS, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 2504, do cargo em
comissão de Assessor - Nível IV, CC-4, da Secretaria - Geral do
Ministério Público Federal.

2. Exonerar CIDA OLIVAL FERREIRA, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula 4461, do cargo em comissão de
Diretora de Assistência e Benefícios Sociais, CC-2, do Programa de
Saúde e Assistência Social do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.756 - 1. Nomear PAULO JOSÉ SOARES DE SOUSA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 12299, para exercer o
cargo em comissão de Diretor de Assistência e Benefícios Sociais,
CC-2, do Programa de Saúde e Assistência Social do Ministério
Público Federal.

2. Nomear GERSON SERRA DAS CHAGAS, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 2504, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Diretoria Exe-
cutiva do Programa de Saúde e Assistência Social do Ministério
Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.757 - Nomear THIAGO SILVA ARTIOLLE, ocupante do cargo
de Analista Processual, matrícula 22584, para exercer o cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Mato
Grosso do Sul, vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº
12.321/2010, para ter exercício na Procuradoria da República no
Município de Ponta Porã/MS.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.759 - Nomear PLÍNIO DE JESUS BASTIANI, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 18056, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Es-
tado do Mato Grosso do Sul, vaga de 1º provimento, criada pela Lei
nº 12.321/2010, para ter exercício na Procuradoria da República no
Município de Dourados/MS.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.760- Nomear MARIANA CUNHA OLIVEIRA, Bacharela em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da
República no Estado do Pará, vaga de 1º provimento, criada pela Lei
nº 12.321/2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 1.761 - Designar TATIANA MARTINEWSKI BICCA, ocupante
do cargo de Analista de Comunicação Social, matrícula 10869, para
substituir, no período de 2 a 19 de janeiro de 2012, o Coordenador de
Relações Públicas e Cerimonial, CC-3, da Secretaria de Comunicação
Social do Ministério Público Federal, por motivo de férias do ti-
t u l a r.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 1.762 - 1. Dispensar GERSON SERRA DAS CHAGAS, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 2504, do encargo de
substituto eventual do Diretor Executivo, CC-5, do Programa de Saú-
de e Assistência Social do Ministério Público Federal.

2. Designar RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOU-
SA, ocupante do cargo de Analista Atuarial, matrícula 18471, para
exercer o encargo de substituto eventual do Diretor Executivo, CC-5,
do Programa de Saúde e Assistência Social do Ministério Público
Federal.

3. Designar RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOU-
SA, ocupante do cargo de Analista Atuarial, matrícula 18471, para
substituir, no período de 2 a 8 de janeiro de 2012, o Diretor Exe-
cutivo, CC-5, do Programa de Saúde e Assistência Social do Mi-
nistério Público Federal, por motivo de férias do titular.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso II e 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

Nº 1.763 - 1. Exonerar, a pedido, a partir de 19 de dezembro de 2011,
MARCUS VINICIUS COSTA SILVA, ocupante do cargo de Técnico
de Apoio Especializado - Transporte, matrícula 6003, do cargo em
comissão de Supervisor, CC-1, da Supervisão Operacional de Sinais,
da Unidade de Segurança Institucional do Ministério Público Fe-
deral.

2. Nomear EDUARDO CHARBEL FELIPE, ocupante do
cargo de Técnico de Apoio Especializado - Segurança, matrícula
22133, para exercer o cargo em comissão de Supervisor, CC-1, da
Supervisão Operacional de Sinais, da Unidade de Segurança Ins-
titucional do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 1.764 - Designar YANARA LIMA SAMPAIO CUNHA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 21472, para exercer a
função de confiança de Auxiliar de Gabinete, FC-1, junto ao Gabinete
do Subprocurador-Geral da República, Doutor Henrique Fagundes
Filho, em vaga decorrente da dispensa da servidora Fernanda Lima
Amorim, matrícula 22727, ocorrida em 02/10/2011, com publicação
no DOU de 10/10/2011.

LAURO PINTO CARDOSO NETO



Nº 248, terça-feira, 27 de dezembro de 2011 31ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011122700031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 126, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria PGR nº 591,
de 20 de novembro de 2008, e a Portaria PGR nº 382, de 13 de julho
de 2011, resolve:

Dispensar a servidora CLÁUDIA VIVIANI ZEILMANN
FABRIS, matrícula 2758-8, Técnico Administrativo, da função de
substituta eventual do Secretário Regional, CC-05, da Procuradoria
Regional da República da 4ª Região.

Designar o servidor PAULO ROBERTO BARRETO FA-
RIAS, matrícula nº 06175-1, Técnico Administrativo, para a função
de substituto eventual do Secretário Regional, CC-05, da Procuradoria
Regional da República da 4ª Região.

JOÃO CARLOS DE CARVALHO ROCHA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 1.397, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições previstas na
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Prorrogar a cessão da servidora MÁRCIA ROCHA LOBO,
matrícula 970-9, ocupante do cargo de Técnico Administrativo da
Carreira do Ministério Público da União, com ônus para o MPDFT,
para continuar a exercer o cargo em comissão de Assistente Ju-
diciário, Nível CJ-1, no Tribunal Superior do Trabalho, até 27 de
março de 2013, na forma do art. 93, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, e do art. 3º, inciso I, da Portaria PGR/MPU nº 536, de
24/10/2008.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de
6/9/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/9/2010, re-
solve:

Nº 1.712 - Declarar vago, a contar de 14/12/2011, o cargo de Analista
de Informática/Banco de Dados - AN10401, Classe A, Padrão 2, da
carreira de Analista do Ministério Público da União, até então ocu-
pado pelo servidor ANDRÉ CALOMENI MOTTA, matrícula 3813-0,
por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, com
fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990 (Processo nº 08190.249144/11-00).

Nº 1.713 - Designar o servidor WESLEY SANTANA RIBEIRO,
matrícula 3495-9, Analista Processual da carreira do Ministério Pú-
blico da União, para exercer a função de confiança de Chefe do
Serviço de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Brazlândia, código FC-02, vinculada ao código cargo/fun-
ção 82001009, dispensando, em consequência, o servidor SUEDNEY
DOS SANTOS, matrícula 3725-7 (Processo nº 08190.140195/09-
71).

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Poder Legislativo
.

Nº 7.934 - exonerar, a pedido, na forma do disposto no art. 35, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 1990, JOSÉ SOLON DE OLIVEIRA BRAGA
FILHO, matrícula nº 147476, do cargo, em comissão, de Secretário
Parlamentar, SF01, da Terceira-Secretaria, a partir de 21/12/2011.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 036920/11-8, resolve:

Nº 7.935 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, EDIMAR ESCOBAR JÚNIOR para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP06, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do
Senador Magno Malta.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 036921/11-4, resolve:

Nº 7.936 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, RHAISA REIS ALVARENGA para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP06, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do
Senador Magno Malta.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 036886/11-4, resolve:

Nº 7.937 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, MARIANO MANSO DE COUTO FILHO para
exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP06, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Gabinete do Senador Benedito de Lira.

ROSA MARIA GONÇALVES VASCONCELOS

ATOS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 036967/11-4, resolve:

Nº 7.948 - exonerar JOSÉ PEREIRA LIMA, matrícula nº 238834, do
cargo, em comissão, de Secretário Parlamentar, SF01, do Gabinete do
Senador Ricardo Ferraço, e nomeá-lo para o cargo, em comissão, de
Assessor Técnico, SF02, da mesma lotação.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 037019/11-2, resolve:

Nº 7.949 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, TAISE MANSO DA COSTA SILVA para exercer
o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP04, do Quadro
de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete
da Liderança do PTB.

ROSA MARIA GONÇALVES VASCONCELOS

ATO Nº 7.946 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 2º do Ato do
Presidente nº 111, resolve nomear, na forma do disposto no inciso II
do art. 9º da Lei nº 8.112, de 1990, BRUNO PASSOS CORREIA,
para exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP03,
do Conselho Editorial do Quadro de Pessoal do Senado Federal.

DORIS MARIZE ROMARIZ PEIXOTO

ATOS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 037071/11-4, resolve:

Nº 7.960 - exonerar RAIMUNDO LUIZ SILVA ARAÚJO, matrícula
nº 201290, do cargo, em comissão, de Assessor Técnico, SF02, do
Gabinete da Liderança do PSOL, e nomeá-lo para o cargo, em co-
missão, de Assistente Parlamentar, AP01, da mesma lotação.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 037072/11-0, resolve:

Nº 7.961 - exonerar ANTONIO CARLOS DE ANDRADE, matrícula
nº 202967, do cargo, em comissão, de Assessor Técnico, SF02, do
Gabinete da Senadora Marinor Brito, e nomeá-lo para o cargo, em
comissão, de Assistente Parlamentar, AP03, do Gabinete da Liderança
do PSOL.

ROSA MARIA GONÇALVES VASCONCELOS

Poder Judiciário
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 1990, resolve:

Nº 655 - Art. 1º Designar THIAGO BERGMANN DE QUEIROZ,
Analista Judiciário, Área Administrativa, Contabilidade, para subs-
tituir o Coordenador de Material e Patrimônio, Nível CJ-2, da Se-
cretaria de Administração, no período de 23.12.2011 a 10.01.2012.
Art. 2º Revogar a Portaria 359, de 21 de julho de 2005, publicada no
Boletim Interno nº 271.

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 1990, resolve

Nº 661 - Designar LUCIANA PAOLA SOUZA CARDOSO, Analista Judi-
ciário, Área Judiciária, para substituir o Coordenador de Supervisão e Orientação,
Nível CJ-2, da Corregedoria-Geral Eleitoral, no período de 9 a 27.1.2012.

PATRÍCIA MARIA LANDI DA SILVA BASTOS

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SU-
PERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do art. 116 do
Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, resolve:

Nº 663 - Art. 1º designar: I) VALÉRIA MORAES CARNEIRO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para substituir a Coorde-
nadora de Editoração e Publicações, Nível CJ-2, da Secretaria de
Gestão da Informação, no período de 9 a 15.1.2012;

II) RENATA LEITE MOTTA PAES MEDEIROS, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para substituir a Coordenadora de
Editoração e Publicações, Nível CJ-2, da Secretaria de Gestão da
Informação, no período de 16 a 23.1.2012.

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 1990, resolve

Nº 664 -Designar ÍTALA MARIA ARAÚJO SANTOS DE OLI-
VEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para substituir o
Coordenador de Registros Partidários, Autuação e Distribuição, Nível
CJ-2, da Secretaria Judiciária, no período de 28 a 30.12.2011.

PATRÍCIA MARIA LANDI DA SILVA BASTOS

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA N 19.073/2011,
resolve:

Nº 1.491 - Art. 1º Dispensar TICIANA DO CARMO ARAUJO,
matrícula N. 314.433, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada, FC- 04, de
Assistente de Gabinete, do Gabinete da Excelentíssima Senhora De-
sembargadora CARMELITA INDIANO AMERICANO DO BRASIL
DIAS.

Art. 2º Designar MARCELO FLORENCIO DE BARROS,
matrícula N. 316.184, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-
04, de Assistente de Gabinete, do Gabinete da Excelentíssima Se-
nhora Desembargadora CARMELITA INDIANO AMERICANO DO
BRASIL DIAS, ficando dispensado da Função Comissionada, FC-02,
de Auxiliar Especializado, do referido Gabinete.

Art. 3º Designar PATCHAU SOUSA DE ABREU, matrícula
N. 312.727, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-02,
de Auxiliar Especializado, do Gabinete da Excelentíssima Senhora
Desembargadora CARMELITA INDIANO AMERICANO DO BRA-
SIL DIAS.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA N 19.071/2011,
resolve:

Nº 1.492 - Designar JULIANA PAULO BATISTA TANURE, matrícula N.
312.313, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tr i b u n a l ,
para exercer a Função Comissionada, FC-01, de Executante, do Juizado Especial
Cível e Criminal da Circunscrição Judiciária do Núcleo Bandeirante, ficando dis-
pensada VILMA DE SOUSA MATOS OLIVEIRA, matrícula N. 317.600, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990 e considerando os
termos do Acórdão n. 2.076/2005-TCU-Plenário, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
à servidora Celene Maria Abud de Carvalho, ponto n. 4.640, no cargo
da Categoria Funcional de Técnico Legislativo, atribuição Adjunto
Parlamentar, área Secretaria, Classe Especial, Padrão 34, nos termos
do artigo 3º da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005,
com as vantagens previstas no artigo 4º da Resolução n. 70, de 24 de
novembro de 1994, e no artigo 62-A da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

MARCO MAIA

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATOS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 036923/11-7, resolve:




